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ABSTRAKT

Název: Příprava parkurové dvojice v rámci Sportovního centra mládeže České

jezdecké federace na závodní sezonu

Cíle: Cílem předložené diplomové práce bylo zhodnotit vhodnost a účelnost

celého systému Sportovního centra mládeže České jezdecké federace.

Zaměřila jsem se na hledání pozitiv a negativ jak v systému SCM, tak

v tréninkových plánech. Domnívám se, že jakýkoliv výsledek přispěje

k pochopení fungování těchto organizací a dá dobrý základ pro další

studie, které povedou ke zlepšení celého systému vzdělávání.

Metody: Prvním krokem pro seznámení se s celou problematikou bylo využití

metody analýzy odborné literatury. Poté následovalo samotné pozorování

účastníků SCM při plnění úkolů v rámci jednotlivých tréninkových kempů.

Na závěr byly shromážděny a vyhodnoceny výsledky z hlavního závodu

sezóny – Mistrovství dětí, juniorů a mladých jezdců. Vzniklé závěry byly

porovnávány a konzultovány prostřednictvím rozhovoru s vedoucím

trenérem SCM Romanem Drahotou.

Výsledky: Závěry vzniklé vyhodnocením výsledků z hlavního závodu sezóny, a to

MČR dětí, juniorů a mladých jezdců, naznačují, že tréninkový plán

Sportovního centra mládeže České jezdecké federace byl zvolený vhodně.

Mezi pozitiva řadím cvičení zaměřující se na překonávání profilových

překážek a vodního příkopu, se kterými se dnes běžně setkáváme

v parkurech vyšší úrovně (MČR, mezinárodní závody, kvalifikace na ME,

ME atd.) a které jsou častou příčinou bodové penalizace. Dalším pozitivem

je trénování linií skoků, distancí na rovině i po obloucích, správných

nájezdů do kombinací a udržování správného tempa při absolvování

parkuru. V neposlední řadě kladně hodnotím zařazení drezúrních lekcí pod

vedením drezúrní lektorky do tréninkového plánu SCM. Dobře přiježděný

kůň snadněji zvládá nástrahy složitějších kurzů parkurů.

Pojetí celého systému Sportovního centra mládeže České jezdecké

federace považuji za ne zcela ideální. Pomocí pozorování jsem

zaznamenala největší výkonnostní růst pouze u nejmladší kategorie jezdců

(dětí) a u některých juniorů, kteří se SCM účastní opakovaně. Tyto

výsledky naznačují, že uchazeči přijatí do SCM ve věku 12–13 let mají

větší šanci se stát úspěšnými parkurovými jezdci, pokud budou mít

k dispozici dostatečně kvalitní koně. Na jedné straně kvituji výběr areálu

splňující všechna kritéria pro konání tréninkových kempů a zrealizování

dvou kontrolních závodů (Zduchovice cup a Poděbrady cup), kde si jezdci

mohli prověřit své dovednosti a pevné nervy. Na druhé straně je podle mě

nutné zapracovat na komunikaci mezi domácími trenéry a trenéry SCM.

Postrádala jsem větší zájem domácích trenérů o řešenou problematiku

v rámci tréninkových kempů SCM a o chyby jejich svěřenců. To mělo za

následek vysílání koní v nedostatečné kondici pro plnohodnotné

absolvování tréninků či absenci některých jezdců (účastnících se SCM) na

kontrolních závodech ve Zduchovicích a v Poděbradech. Závěrem kladně

hodnotím zařazení teoretických přednášek do systému SCM. Při závodech

je chování a jednání mládeže na velmi dobré úrovni. Jezdci ze sportovního

centra mládeže se vždy řídí pravidly jezdeckého sportu, etikou chování a

zásadami fair-play.

Klíčová slova: parkurové skákání, jezdectví, příprava parkurového jezdce, příprava

parkurového koně, tréninkový plán, Sportovní centrum mládeže,

Česká jezdecká federace

ABSTRACT

Title: Training of a Show Jumping Pair in a Framework of the Youth Sports

Centre of the Czech Equestrian Federation

Targets: The presented diploma thesis was targeted at suitability and effectivity of

the Youth Sports Centre (YSC) of the Czech Equestrian Federation.

I concentrated on searching for the positives and negatives both in the YSC

system and training schedules. I believe that any results can contribute to

understanding of these organisations function and can lay a new base for

further study which will improve the whole system of education.

Methods: The first step for familiarising with the problems was an analysis of special

literature method usage. It was followed by observing the YSC participants

during fulfilling their tasks in individual training camps. In the end, the

results of the main competition of the season – the Championship of

Children, Juniors and Young Riders – were gathered and assessed. The

conclusion was compared and consulted through an interview with

a leading trainer of the YSC Roman Drahota.

Results: The conclusions based on the main competition of the season results – the

Championship of the Czech Republic of Children, Juniors and Young

Riders- indicate that the YSC of the Czech Equestrian Federation training

schedule was selected properly. Among the positive facts I count exercises

focused on profile obstacles and open water jumps which are common at

higher level of show jumping (Championship of CR, international

competitions, qualification for ECH, European Championship etc.) and

which often cause penalties. Another positive fact are straight jump lines,

keeping the distances in the plain and in curves, right position in the

combinations approach and keeping the right pace during jumping. At last

but not least I appreciate including the dressage lessons with a lecturer into

the YSC training schedule. A well trained horse is better equipped to

manage more complex jumping courses.

I don´t consider the whole system of the Youth Sports Centre of the Czech

Equestrian Federation ideal. Through observing I realised the highest

productivity growth only at the Children and some Juniors, who take part

in YSC regularly. These results indicate that the candidates accepted to the

YSC at the age of 12-13 have better chance to become successful jumping

riders providing they receive a horse of a good quality. On one side

I appreciate premises selection which agree with all the criteria for training

camps plus organising two checkout competitions (Zduchovice Cup,

Poděbrady Cup), where the riders could test their skills and nerves. On the

other hand in my opinion, it is necessary to concentrate more on

communication between the local and YSC trainers. I missed bigger

concern of local trainers about solving the problems in the framework of

YSC training camps and about mistakes of their trainees. This resulted in

sending horses in inadequate condition for participating in training or in

absence of some riders(participating YSC) in a checkout competitions in

Zduchovice and Poděbrady. In the conclusion I appreciate theoretical

lectures inclusion in the YSC system. During the competition, the

behaviour of adolescents is very good. The riders from YSC always follow

the riding sport rules, proper behaviour and fair play.

Keywords: show jumping, horse riding, jumping rider training, jumping horse

training, training schedule, Youth Sports Centre, Czech Equestrian

Federation
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1 ÚVOD

Jezdectví je sportovní odvětví, ve kterém se spojuje láska ke zvířatům a sportovní um.

Toto odvětví obsahuje řadu specifických a navzájem od sebe velmi odlišných disciplín,

mezi které patří i parkurové skákání. Stejně jako ostatní závodní disciplíny je i parkur

pod záštitou České jezdecké federace. V posledních letech se jezdectví dostává do stále

většího povědomí veřejnosti a tím pádem přibývá i počet mladých lidí, kteří se tomuto

sportu věnují. I proto se v dnešní době vrací do popředí Centra pro talentovanou mládež

v rámci České jezdecké federace. Jedním z aktuálních cílů ČJF je vytvoření uceleného

a dobře fungujícího systému, který připraví talentované jezdce pro účast na

mezinárodních závodech nejvyšší úrovně.

Kvůli nedostatku vzdělávacích dokumentů, odborné literatury a experimentů je skoro

nemožné vytvořit teoretický tréninkový plán pro přípravu parkurové mládeže. Proto ve

své diplomové práci, a to díky poptávce ze strany ČJF, nahlédnu do problematiky

systému dnes fungujících SCM.

Aby bylo možné zhodnotit celý systém, je nutné nejprve obecně popsat parkurového

koně a jezdce. V 1. části své diplomové práce se zaměřím na parkurového jezdce

z hlediska struktury sportovního výkonu, pohybových činností a pomůcek, kterých

využívá ke správné jízdě a manipulaci s koněm. Dále nahlédnu do anatomie a fyziologie

parkurového koně. Zmíním i jeho charakter a chování.

Druhá část diplomové práce bude o samotné přípravě parkurového jezdce

a parkurového koně na závodní sezonu. Pokusím se definovat správný obsah

využívaných prostředků v tréninkových plánech parkurové dvojice.

V rámci 3. části diplomové práce se zaměřím na samotný výběr talentů a mládeže do

sportovních jezdeckých center a popíši systém i zvolený tréninkový plán fungujícího

Sportovního centra mládeže České jezdecké federace (SCM).

Poslední část práce bude metodologického charakteru. Zde shrnu komentáře

k jednotlivým tréninkovým kempům Sportovního centra mládeže a vyhodnotím

výsledky z mistrovství České republiky.


[…]


i u některých juniorů díky dlouhodobě trvající účasti na SCM a možnosti závodit na

více kvalitních koní. Ke stejnému závěru se přiklání i vedoucí trenér Roman Drahota.

Právě absence dostatečně kvalitních koní u některých svěřenců (často jen jeden nepříliš

dobrý kůň) vede k tomu, že není možné se srovnávat s elitní špičkou.

Tento problém by mohl vyřešit komplexnější systém fungování SCM. Stát a prodejci by

podporovali jezdce SCM prostřednictvím koní ze státních hřebčínů a prodejních stájí.

Těmto koním by byla umožněna kvalitní systematická práce a výkonnostní růst. Na

druhou stranu jezdci SCM by měli k dispozici více kvalitních koní. Především

v kategorii juniorů a mladých jezdců hraje právě kvalita koní důležitou roli, zejména

pokud směřují jejich sportovní cíle k medailovým příčkám na mistrovství České

republiky či splnění kvalifikací a účasti na mistrovství Evropy. Tyto cíle by měl mít

každý účastník SCM. Domnívám se, že dalším bodem vedoucím ke zlepšení celého

systému je nábor uchazečů pouze ve věku 12–13 let (ve výjimečných případech

i starších jezdeckých talentů). Systém SCM by měl tak možnost vychovat si kvalitní

juniorské jezdce (popř. mladé jezdce), jejichž výkonnostní cíle by směřovaly

k medailovým pozicím na MČR. Ti nejlepší z těchto jezdců by tvořili reprezentaci ČR

napříč všemi věkovými kategoriemi.

Samotný tréninkový plán hodnotím jako vhodně zvolený. Mezi velká pozitiva patří

bezesporu cvičení zaměřující se na nájezdy a překonávání profilových překážek, se

kterými se v dnešní době setkáváme na všech vyšších úrovních parkuru, dále nájezdy

a překonávání vodního příkopu, který je většinou součástí těžších parkurů (MČR, ME,

kvalifikačních závodů na ME, poháru národů v rámci CSI) a ve většině případů velkou

překážkou dobrého výsledku. Dalším pozitivem je trénování linií skoků, distancí na

rovině i distancí po obloucích a správné nájezdy do kombinací. Nájezd na samostatnou

překážku je snadný, avšak překonávat více skoků za sebou ve správném tempu, dodržet

správnou dráhu parkuru a počet cvalových skoků v distancích je velice obtížné. Pokud

ještě vezmeme v potaz individualitu jednotlivých parkurových koní a závodní nervozitu
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jezdců, vyžaduje tato problematika neustálé procvičování. Z hlediska moderního pojetí

parkuru je nutné pracovat s parkurovou dvojicí v dobrém základním tempu, jelikož

v současné době nejde jen o překonání parkuru bez penalizace na překážkách, ale

překonání jeho kurzu ve stanoveném čase bez trestných bodů za překročení časového

limitu. S tím souvisí i vhodný výběr areálu pro SCM. Ve zduchovickém areálu mají

k dispozici velká tréninková kolbiště s kvalitním povrchem a moderními barevnými

překážkami. Velice kladně hodnotím i návštěvu zahraničního trenéra T. Nagela či

uspořádání kontrolních závodů pro děti, juniory a mladé jezdce v Poděbradech, které

jsou prvním krokem k vytvoření komplexního systému vzdělání mládeže v rámci SCM.

Z mého pohledu je nutné zapracovat na komunikaci domácích trenérů s trenéry SCM.

Domácí trenéři by měli jevit zájem o své svěřence na tréninkových kempech SCM.

Vhodná by byla účast minimálně na prvním a posledním tréninkovém soustředění,

zaznamenávání cvičení, chyb a celkového hodnocení od trenérů SCM. Díky tomu by

domácí trenéři mohli přizpůsobit domácí tréninkové plány a podpořit tak rychlejší

a účinnější výkonností vzestup parkurové dvojice. Moji hypotézu podporuje i fakt, že

někteří koně nebyli ve vhodné kondici pro plnohodnotné absolvování tréninkových

cyklů, jak jsme se mohli dočíst v komentářích u jednotlivých svěřenců SCM. Negativně

hodnotím i neúčast některých svěřenců na kontrolních závodech ve Zduchovicích

a v Poděbradech. Toto selhání připisuji špatné komunikaci mezi domácími trenéry

a trenéry SCM.

Drezurní průprava je u většiny dvojic na průměrné až podprůměrné úrovni vzhledem

k jejich výkonnosti. Jak uvádí paní Vojáčková, lektorka drezurních lekcí, parkurové

dvojice by se měly více věnovat uvolňování, ohýbání a podsazování koní (zapojit

koňský hřbet a udržet tak dobrý zdravotní stav koně). Dobrá prostupnost koně a včasná

reakce na pomůcky usnadní průběh skokových tréninků či samotné překonávání

závodních kurzů parkurů.

Závěrem kladně hodnotím zařazení teoretické přípravy jezdců do systému vzdělávání

SCM. Vystupování, chování a jednání účastníků SCM na závodech je velice

uspokojivé. Mládež jedná v souladu s pravidly jezdeckého sportu, etikou chování

a zastává pravidla fair-play.
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7 DOPORUČENÍ DO PRAXE

Cílem bylo přiblížit stav práce s talentovanou mládeží České jezdecké federace. Práce

s výběrem talentů a obsahem tréninkových dní v rámci SCM nemá dlouholetou tradici.

Současné vedení nemůže navázat na praxi v minulosti, a proto i tato práce s sebou nese

spoustu dílčích chyb a nejasností. Celkově se však ukazuje, že cesta s vytvořením

republikových center je správná a umožňuje kvalitnější přehled o talentech

v parkurovém skákání. Pro další práci se Sportovním centrem mládeže České jezdecké

federace by bylo vhodné použít experiment, který by zkoumal ne jedno tréninkové

období a na kterém by se podílelo více nezávislých odborníků parkurového sportu.
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