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Jakožto vedoucí práce bych měl zmínit průběh kooperace s diplomatkou – byla téměř příkladná.
Tematicky je práce na naší fakultě poměrně netradiční, ale to neznamená, že by byla obsahově
nezajímavá či neaktuální. Ba právě naopak, zejména ve spojitosti se sportovními centry mládeže.
Předkládaná diplomová práce již od pohledu splňuje požadované parametry, zvláště rozsahu (123 stran
textu). To se může zdát až dost, ale je to způsobeno hned vícero faktory – po práci je poptávka v SCM;
dále je ve výsledcích poměrně podrobně rozebráno 21 parkurových dvojic – záměrně zvlášť. Právě pro
praktickou využitelnost byly tyto podrobné a neanonymní výsledky důležité. Samozřejmě jsme i
zvažovali agregované výsledky, které by samozřejmě ušetřily mnoho místa a pro nezaujatého čtenáře by
byly i stravitelnější. Dalším podstatným faktorem, který protahuje celou práci je délka teoretické části,
která má opodstatnění v tom, že na danou problematiku žádná ucelená česká literatura neexistuje. Je
pravda, že kapitola 5.2 Výsledky ze závodů mohla být uvedena v příloze, ale zřejmě sama autorka
zvážila, že to takto pasuje lépe a asi je to její výsostní právo. Jinak samotná struktura práce je velmi
logická a čistě uspořádaná.
Zdá se, že celá práce přináší zajímavé výsledky do praxe.
Práce jako celek působí fundovaně.
Doporučuji práci k obhajobě.
Libor Flemr
6.9. 2017
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